
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  108  DEL  08/06/2017 

  SVOLGIMENTO MERCATINO ITINERANTE ETNICO AREA TORRENTE VENTENA 
- PERIODO DI SVOLGIMENTO DAL 10 GIUGNO AL 10 SETTEMBRE 2017 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   otto , del mese di   giugno , alle ore 08:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

 Gli Assessori Olivieri Amedeo e Olivieri Nicoletta sono assenti giustificati.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   124  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  05/06/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/06/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Non Necessario / No Impegno per la Regolarità Contabile espresso  in  data 
06/06/2017  dal  Dirigente  Responsabile  f.f.  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  RUFER 
CLAUDIA MARISEL / ARUBA PEC SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  124 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 08/06/2017             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  124  del 05/06/2017 

SVOLGIMENTO  MERCATINO  ITINERANTE  ETNICO  AREA 
TORRENTE  VENTENA  -  PERIODO  DI  SVOLGIMENTO  DAL  10 
GIUGNO AL 10 SETTEMBRE 2017 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

Vista l'ordinanza sindacale n. 18/2000 del 01.06.2000, nonché le deliberazioni di Giunta Comunale n. 
227  del  19.12.2001  e  n.  44  del  24.04.2002,  aventi  ad  oggetto  “Limiti  e  divieti  per  l'esercizio  del  
commercio itinerante ai sensi dell'art. 28, c. 16, del D.lgs 114/98 e dell'art. 3, c. 5 della L.R. n. 12/99”,  
con  le  quali  sono  state  definite  le  aree  per  il  commercio  itinerante  e  stabiliti  divieti  e  limitazioni 
all'esercizio dell'attività commerciale su area pubblica in forma itinerante, per motivi di viabilità e di  
sicurezza pubblica;

–  Considerato che al  fine  di  favorire  la  regolarizzazione e  l'integrazione degli  stranieri  e  al  fine  di 
limitare il fenomeno del commercio abusivo, è stato autorizzato un mercatino estivo “etnico”, aperto a  
tutti  gli  operatori  provvisti  di  autorizzazione al  commercio itinerante,  in regola con le  disposizioni  
legislative  correnti,  giusta   deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  86  del  06.07.2005  in  cui  è  stata 
individuata l'area localizzata sulla banchina del torrente Ventena, posta in destra orografica tra i ponti di  
via Del Turismo e di Via Carducci, distinta al c.t. del comune di Cattolica, foglio 1, particella n. 1822,  
quale  zona  vocata  ad  ospitare  gli  esercenti  il  commercio  in  forma  itinerante,  la  cui  area  ricade 
nell'ambito del demanio fluviale di cui il Comune di Cattolica né ha la disponibilità;

– Stabilito che occorre definire il  periodo di svolgimento del sopra menzionato “mercatino” per la 
stagione estiva 2017 esclusivamente nelle aree individuate;

Preso atto degli incontri che si sono svolti nei giorni scorsi alla presenza di alcuni tecnici comunali e  



degli Amministratori, durante i quali il referente del mercatino etnico si è impegnato a mantenere l'area  
in condizioni di decoro e di rispetto delle normative igienico sanitarie; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E
di confermare, per le motivazioni espresse in premessa,  lo svolgimento del suddetto “mercatino estivo” 
dal  10 GIUGNO AL 10 SETTEMBRE 2017 con le seguenti modalità: 

1) “Mercatino itinerante etnico”, nell'area della banchina del torrente Ventena, posta in destra 
orografica tra i  ponti  di  Via Del Turismo e di  Via Carducci,  distinta al  c.t.  del  Comune di 
Cattolica, foglio 1, particella n. 1822, senza arrecare turbativa derivante da motivi di viabilità, di  
sicurezza pubblica o igienico-sanitaria; tutti i giorni dal martedì alla domenica, dalle ore 18,00 
alle 23,30, con esclusione della giornata di lunedì. I titolari di autorizzazione per il commercio su 
aree pubbliche in forma itinerante sono tenuti al pagamento della tassa di occupazione suolo 
pubblico; le aree di sosta individuate, come sopra, non potranno essere più di 50 (cinquanta) e 
non dovranno misurare più  di  3 x 1,80 mq.,  con una distanza  di  un metro l'una dall'altra; 
dovranno essere rispettate tutte le disposizioni vigenti relativamente agli aspetti di regolarità  
contributiva  (DURC),  igienico-sanitaria,  occupazione  di  suolo  pubblico,  pubblicità,  polizia 
stradale, polizia urbana,  polizia metrica, annonaria e contributiva;

2) di dare atto che il responsabile del procedimento è  l'Arch. Alessandro Costa, responsabile 
SUAP;

3) di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta a parere contabile, non 
comportando alcuna spesa;

4) di trasmettere la presente deliberazione agli uffici Patrimonio, P.M., Tributi;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto. 

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 08/06/2017             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 08/06/2017             Pag. 5 di 5


